Μονομελούς Πρωτοδικείου Χανίων και ειδικότερα ως εξής:  Δέχθηκε  μερικά τη με 

αριθμό κατάθεσης δικογράφου Μει576/25-09-2023 αγωγή ως ουσιαστικά βάσιμη, 
υποχρεώνει  το εναγόμενο ν.π.δ.δ. να καταβάλει ως αποζημίωση λόγω 
συνταξιοδότησης στον ενάγοντα το ποσό των δεκαπέντε χιλιάδων 
(15.000,00) ευρώ με το νόμιμο τόκο από την επίδοση της αγωγής (η αγωγή 
επιδόθηκε νομότυπα και εμπρόθεσμα, όπως αναφέρεται στην ως άνω δικαστική 
απόφαση ότι προκύπτει από την υπ’ αριθ. 2712β/12-10-2023 έκθεση επίδοσης της 
δικαστικής επιμελήτριας της περιφέρειας του Εφετείου Κρήτης, με έδρα το

[...]

που καταχωρήθηκε στα ταυτάριθμα με την παρούσα απομαγνητοφωνημένα 
πρακτικά δημόσιας συνεδρίασης του ως άνω Δικαστηρίου, παραιτήθηκε από το 
δικόγραφο μόνο κατά το αντικειμενικά σωρευόμενο αίτημα περί 
αναγνώρισης και επιδίκασης χρηματικής ικανοποίησης, εξαιτίας ηθικής 
βλάβης του, ποσού πέντε χιλιάδων πεντακοσίων (5.500,00) ευρώ, ενώ 
παρέμειναν προς εκδίκαση τα λοιπά αγωγικά αιτήματα του. 
Περαιτέρω, επί των ως άνω λοιπών αγωγικών αιτημάτων της προκειμένης αγωγής 
του ενάγοντα, με την ως άνω υπ’ αρ. 23/2025 οριστική απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Χανίων, δεν έγιναν δεκτά τα αιτήματα του:

[...]

δύναται να υπερβαίνει εις πάσαν περίπτωσιν το ποσόν των 240.000 δραχμών, 
καταργουμένης πάσης αντιθέτου ειδικής διατάξεως Νόμου ή συμβάσεως 
οιασδήποτε μορφής ή τυχόν υπάρχοντας εθίμου». Το ανώτατο αυτό όριο 
αυξήθηκε διαδοχικά και ήδη με το άρθρο 21 § 13 του v. 3144/2003 
προσδιορίσθηκε στο ποσό των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000,00) ευρώ ( ιδ. 
απόφαση Μονομελούς Εφετείου Αθηνών : ΜΕφΑθ 566/2023, ΤΝΠ ΝΟΜΟΣ)…..». 

Στη συνέχεια, η υπ’ αριθμόν 23/2025 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Χανίων, δεχθείσα  την ως άνω αγωγή του ενάγοντα ως προς 
την καταβολή της αιτούμενης αποζημίωσης λόγω συνταξιοδότησης, αφού

[...]

του, ύστερα από διαδοχικές κατατάξεις σε μισθολογικά κλιμάκια (βλ. το με αριθ. 
πρωτ. 31615/31-01-2023 πιστοποιητικό υπηρεσιακών μεταβολών του τμήματος 
Προσωπικού και Μισθοδοσίας της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων της 
Περιφέρειας Κρήτης), ανέρχονταν σε δύο χιλιάδες εκατόν σαράντα πέντε (2.145,00) 
ευρώ (βλ, την από 06/10/2022 βεβαίωση αποδοχών του τμήματος Προσωπικού και 
Μισθοδοσίας της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης). 
Προϋποθέσεις για τη χορήγηση της αποζημίωσης του άρθρου 55 § 4 του 
π.δ/τος 410/1988, η οποία έχει προνοιακό χαρακτήρα, και της οποίας η